## A-0679

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **GEG-608**

# M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE) (Political Geography-II)

(राजनीतिक भूगोल-II)

4th Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

- Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the difference in the political structure of developed and developing countries.
  - विकसित एवं विकासशील देशों के राजनीतिक स्वरूप में अंतर का वर्णन कीजिए।
- Explain the impact of Covid-19 on the world economy.
   कोविड-19 का विश्व अर्थव्यवस्था पर प्रभाव को समझाइए।
- 3. Influence of the United States as a super power in the global scenario.

संयुक्त राज्य अमेरिका का वैश्विक परिदृश्य में एक सुपर शक्ति के रूप में प्रभाव।

4. Describe the impact of global warming on world politics.

वैश्विक तापन का विश्व राजनीति पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।

5. Conform the statement that India is emerging as a rising power in world politics.

विश्व राजनीति में भारत एक बढ़ती शक्ति के रूप में उभर रहा है, इस कथन की पुष्टि कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the strategic importance of waterways.
   जल मार्गों के सामरिक महत्व को बताइए।
- 2. Explain Green House effect.

हरित गृह प्रभाव को समझाइए।

3. Write a note on American Presidential elections.

अमेरिकी राष्ट्रपति चुनाव पर टिप्पणी लिखिए।

4. Express your views on elections through Ballot Paper and EVM.

बैलेट पेपर एवं ई.वी.एम. से चुनाव पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

5. Write a note on India- Russia friendship.

भारत रूस मैत्री पर टिप्पणी लिखिए।

Express your views on the image of current Indian prime Minister among the NRI's.

प्रवासी भारतीयों में भारतीय वर्तमान प्रधानमंत्री की छवि पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

7. SAARC.

दक्षिण-पूर्व एशिया देशों का समूह।

8. What do you understand by NGO?

एन.जी.ओ. से आप क्या समझते हैं ?

\*\*\*\*\*\*